UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1288 /SGDĐT-VP
V/v hướng dẫn tổng kết

năm học 2020-2021

Thừa Thiên Huế, ngày  19 tháng  5 năm 2021

Kính gửi:
 - Các Phòng GD&ĐT  huyện, thị xã, thành phố;
 - Các đơn vị trực thuộc Sở;
 - Các Trung tâm GDNN-GDTX.

Thực hiện Chỉ thị số 666/CT-BGDĐT ngày 24/08/2020 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về nhiệm vụ và giải pháp năm học 2020-2021 của ngành giáo
dục; Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 05/9/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về
triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên
Huế và Quyết định số 2163/QĐ-UBND ngày 24/8/2020 của UBND tỉnh ban
hành kế hoạch thời gian năm học 2020 - 2021 đối với giáo dục mầm non, giáo
dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;
Công văn Công văn số 1983/BGDĐT-GDTrH ngày 14/5/2021 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện kế hoạch năm học 2020-
2021. Trước tình hình đang còn diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19,
Sở GD&ĐT thông báo, hướng dẫn các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

           1.Tiếp tục thực hiện Thông báo số 1161/TB-SGD&ĐT ngày 08/5/2021
của Sở GD&ĐT về Kết luận của Giám đốc Sở GD&ĐT tại buổi họp trực tuyến
hướng dẫn thực hiện một số giải pháp cấp bách, hoàn thành chương trình năm
học trong điều kiện dịch bệnh COVID-19 đang diễn biến phức tạp; hoàn thành
kế hoạch giáo dục học kỳ II và kết thúc năm học 2020-2021 trước ngày
31/5/2021.

2. Tổ chức tổng kết năm học 2020-2021.

- Các đơn vị thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, xếp loại học sinh, học
viên theo đúng quy định của Bộ GDĐT.

- Hạn chế tập trung học sinh toàn trường để tổng kết năm học. Các
trường cần có các hình thức phù hợp (trực tuyến, theo lớp…) để tổng kết, căn
dặn việc nghỉ hè, thi xét chuyển cấp, thi THPT, . . . thông báo kết quả học tập,
rèn luyện và tổ chức khen thưởng trong năm học 2020-2021 cho học sinh. Tùy
tình hình thực tế, các đơn vị có thể lùi thời gian tổng kết trao thưởng ở thời
điểm thích hợp, thuận lợi nhưng không để ảnh hưởng đến hoạt động chung của
trường, ngành và xã hội.

           - Tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt tại địa phương trong thời gian
nghỉ hè theo quy định và đảm bảo an toàn khi nghỉ hè.

3. Công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp, ôn tập và tổ chức thi tuyển sinh
vào lớp 10 THPT năm học 2021-2022 và thi tốt nghiệp THPT năm 2021 thực
hiện theo kế hoạch và các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của Sở GD&ĐT.

Điểm lưu ý, khi triển khai các hoạt động nói trên, yêu cầu các đơn vị
thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo
khuyến cáo của Ngành Y tế. Giữ liên hệ chặt chẽ với Ban chỉ đạo phòng cống
COVID-19 địa phương để cập nhật, nắm chắc tình hình đối tượng có F trong
giáo viên và học sinh báo cáo Sở GD&ĐT và có phương án chuẩn bị phòng
thi, điểm thi đúng qui định, qui chế tổ chức thi trong điều kiện dịch bệnh chưa
hoàn toàn được kiểm soát.

4. Báo cáo tổng kết năm học 2020-2021

Nội dung báo cáo Tổng kết năm học 2020-2021 (theo đề cương hướng
dẫn đính kèm) các đơn vị gửi về Sở (qua Văn Sở) trước ngày 05/6/2021.

           5. Về công tác thi đua khen thưởng các đơn vị tổ chức bình chọn và gửi
hồ sơ về Sở (qua Thường trực thi đua Ngành) theo hướng dẫn tại Công văn số
2166/SGDĐT-VP ngày 28/9/2020 và tổ chức xét chọn “Học sinh Danh dự toàn
trường” theo Qui chế và gửi danh sách, hồ sơ về Sở theo đúng hướng dẫn tại
Công văn số 878/SGDĐT-VP ngày 09/4/2021 (do tình hình dịch bệnh các  đơn
vị có thể gửi hồ sơ chậm nhất không quá 10 ngày so với thời gian qui định trong
các công văn). Việc tổ chức vinh danh “Học sinh Danh dự toàn trường” năm
học 2020-2021 tại Di Luân Đường - Quốc Tử Giám, Sở sẽ có thông báo sau khi
có chỉ đạo UBND tỉnh.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc và
gửi báo cáo đầy đủ, đúng thời gian qui đinh./.

Nơi nhận:                                                                                      GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Bộ GD&ĐT (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Đ/c Phan Ngọc Thọ, CT UBND tỉnh (để báo cáo);

- Đ/c Nguyễn Thanh Bình, PCT UBND tỉnh (để báo cáo);

- UBND các huyện,  thị xã, thành phố (để p/h chỉ đạo);
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng, ban Sở;

- Website Ngành;                                                                Nguyễn Tân

- Lưu VT, VP.

		2021-05-19T17:05:48+0700